
 

 

Pag. 1/5 

 

  
(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePA n.19 /2023)  

 

 

 

Oggetto: Eurydice- Procedura di affidamento mediante trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 

6 del D. Lgs n.50/2016, così come modificato dall’art.1 della L. n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021, del servizio di impaginazione, realizzazione grafica e stampa, di tre volumi della collana 

editoriale “I Quaderni di Eurydice Italia” dell’Unita Italiana Eurydice. 

Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula a favore dell’O.E. Grafiche Gardenia Srl 

CIG simog: 9886482709- CUP: B55G23000050007  

Missione 17 “Ricerca e Innovazione” – Programma 32 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09.7-  

UPB 113.2901 “Pubblicazioni” voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTA la comunicazione del Miur prot. n 3321 del 22/02/2021 e la nota ns.prot. n. 6253/2021 del 23.02.2021 di 

conferma di disponibilità del Direttore Generale di Indire Flaminio Galli con cui INDIRE con sede a Firenze è 

stata confermata per il periodo 2021-2027 quale struttura ospitante l’Unità italiana della rete europea Eurydice; 

VISTO, altresì, il Piano di Lavoro dell’Unità Italiana Eurydice 2023-2025, Grant Agreement: Project: 101118436 

— Eurydice IT Call ERASMUS-EDU-2023-EURYDICE-IBA) acquisito al nostro protocollo con n. 12247/8.5 del 

29/03/2023; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in legge 108/2021, che modifica il 

decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art 36 co. 2, qualora la 

determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto n. 26189 del 23/06/2023 con il quale è stato disposto 

l’avvio della trattativa diretta su MePA n. 3633702 in favore dell’O.E GRAFICHE GARDENIA SRL per le ragioni 

esplicitate nella determina a contrarre stessa; 

DATO ATTO che in data 26/06/2023 è stata avviata la trattativa diretta su MePA n. 3633702 con contestuale 

invio di lettera di invito e offerta ns. prot. n. 26375/8.45 con scadenza dei termini fissata per il 04/07/2023 alle ore 

13.00 (All.to 1); 

PRESO ATTO che in data 4/07/2023 la Società Grafiche Gardenia Srl tramite Pec ns. prot. n.27793/8.5 del 

4.07.2023/8.1 ha richiesto una proroga per la presentazione dell’offerta relativa all’affidamento dei servizi in 

oggetto per impossibilità a presentare nei termini richiesti la documentazione firmata; (All. to 2); 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di 

un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio e che in caso di assenza di un 

funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso sia sostituito da uno dei funzionari in possesso 

della professionalità adeguata; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa valentina Cucci, in qualità di RUP sostituto della procedura, ha ritenuto opportuno 

procedere a una proroga dei termini di scadenza di presentazione dei documenti in merito alla trattativa diretta 

sul MePA n. 3633702 al giorno 7 luglio 2023 alle ore 13.00 come comunicato con ns. Pec prot. n. 27813/8.5 del 

04.07.2023 (All. to 3); 

VISTA l’offerta economica dettagliata dei servizi offerti con le relative quotazioni presentata dalla Società Grafiche 

Gardenia Srl, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 28746/8.5 del 7/07/2023 (All.to 4), di importo pari a euro 

20.472,00 (IVA al 22% esclusa); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

 

ACQUISITI, con lo stesso protocollo n. 28746/8.5 del 7/07/2023, i seguenti documenti, tutti sottoscritti 

digitalmente dal legale rappresentante: 

- dichiarazione di conto corrente dedicato (All.to 5); 

- DGUE (All.to 6); 

-  modulo PassOE (All.to 7); 

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa ed economica presentata 

dall’Operatore Economico, sono state avviate le richieste per la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dalla normativa vigente;  

RISCONTRATA l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 mediante il fascicolo 

virtuale dell'operatore economico (FVOE) come risulta dai seguenti documenti acquisiti con protocollo 

n.30540/8.5 del 18/07/2023: 

− Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (All.to 8); 

− Visura al registro delle Imprese (All.to 9); 

− Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (All.to 10);  

− Certificato del casellario giudiziario (integrale) (All.to 11); 

− Comunicazione di regolarità fiscale (All.to 12); 

ACQUISITO, altresì, il documento che attesta la regolarità contributiva del sopracitato operatore economico, 

registrato con ns. prot. n.31975/8.5 del 27/07/2023 con scadenza 18/11/2023 (All. 13); 

DATO ATTO, inoltre, che con Pec prot. n.32471/8.5 del 31/07/2023, la Società Grafiche Gardenia Srl, ha 

trasmesso la documentazione comprovante la costituzione della cauzione definitiva relativa all’affidamento in 

oggetto, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante polizza fideiussoria n. PC6KKK8U 

rilasciata da Assicurazione Zurich Insurance PLC, sottoscritta digitalmente da entrambi i contraenti e di importo 

pari a euro 2.047,20 (duemilaquarantasette/20), importo pari al 10% del prezzo dell'appalto (All. 14); 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad euro 

150.000,00;  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio meglio in 

oggetto individuato a favore della Società Grafiche Gardenia Srl avente sede legale in Via di Stagno 1 a Lastra 

a Signa (FI) P.IVA 01361300484 e C.F. 00333040509; 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha subito una 

radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti sia la pubblicazione di nuovi 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

bandi/categorie merceologiche sia con novità strettamente procedurali e operative per le Pubbliche 

Amministrazioni;  

RILEVATO in particolare che, come si evince dalle nuove guide messe a disposizione da Consip, per le Trattive 

Dirette è ora possibile stipulare caricando un documento predisposto dalla stessa Stazione Appaltante, in 

sostituzione del precedente documento di stipula generato automaticamente da MePA;  

RILEVATO altresì, che il sistema effettua un controllo sulla validità della firma digitale del documento, che deve 

essere sempre firmato, e che l’Operatore Economico riceverà notifica dell’operazione di stipula effettuata a 

Sistema ma non riceverà in automatico il documento, che potrà essere trasmesso attraverso la sezione 

“Comunicazioni” oppure extra-Sistema; 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (All.to 15); 

 

 

                                                                     DECRETA 

 

 

- di aggiudicare, per tutto quanto indicato in premessa, l’appalto avente ad oggetto del servizio di impaginazione, 

realizzazione grafica e stampa, di tre volumi della collana editoriale “I Quaderni di Eurydice Italia” dell’Unita 

Italiana Eurydice all’operatore economico Grafiche Gardenia Srl avente sede legale in Via di Stagno 1 a Lastra 

a Signa (FI) P.IVA 01361300484 e C.F. 00333040509; 

- di procedere al perfezionamento della procedura (Trattativa diretta n. 3633702) secondo le modalità previste 

dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di sottoscrivere digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (All.to 15) da trasmettere alla Società 

Grafiche Gardenia Srl dopo la conclusione della fase di stipula su MePA e una volta acquisito il necessario 

impegno di spesa, sia tramite la sezione Comunicazioni del portale https://www.acquistinretepa.it/, sia a mezzo 

pec all’indirizzo dell’operatore economico  grafichegardenia@pcert.postecert.it ; 

- di impegnare a favore della Società Grafiche Gardenia Srl l’importo complessivo di € 20.472,00  (IVA al 22% 

esclusa), ovvero € 24.975,84 (inclusa IVA al 22%) a valere sul capitolo di bilancio  113.2901 “Pubblicazioni” voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001, Missione 17: “Ricerca e Innovazione”, Programma 32:  

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” Classificazione COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione 

(esclusa ricerca di base) CIG simog: 9886482709- CUP: B55G23000050007, Esercizio Finanziario 2023;  

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:nhitalia@legalmail.it


 

 

Pag. 5/5 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi 

Contratti Pubblici.  

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  

      Flaminio Galli 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa)  

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi FS/bp 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


